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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je využití folklorního tance v pohybových aktivitách dětí

předškolního věku.

Teoretická část obsahuje tři kapitoly, kdy první je zaměřena na pohyb a pohybové činnosti

v předškolním vzdělávání. Druhá kapitola se zabývá tancem a tanečními činnostmi a jeho

vlivem na děti v předškolním vzdělávání. Také zde zmíním propojení s Rámcovým

vzdělávacím program pro PV. Poslední kapitola popisuje folklor, lidový tanec, kulturní

tradice a zvyky a samozřejmě dětský folklor.

Praktická část čtenáři představí využití folklorního tance v mateřské škole, realizaci

zpracovaného souboru tanečních aktivit na folklorní tématiku a doporučení pro praxi. Celý

projekt je následně evaluován.

Klíčová slova: folklor, taneční folklor, předškolní věk, lidové zvyky a tradice

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the use of folk dance in the physical activities of preschool

age children.

The theoretical part contains three chapters, the first of which is focused on movement and

physical activities in preschool education. The second chapter deals with dance, dance

activities and their impact on children in preschool education. I also mention the connection

with the Framework Educational Program for Preschool Education. The last chapter

describes folklore, folk dance, cultural traditions and customs and children's folklore.

The practical part will introduce the reader to the use of folk dance in kindergarten, the

implementation of a set of dance activities on folklore and recommendations for practice.

The whole project is then evaluated.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je využití tance, konkrétně folklorního či lidového, v pohybových

aktivitách dětí mateřské školy. Při výběru tématu bakalářské práce jsem volila folklor

především proto, že jsem se mu věnovala od mala a je součástí mého života. Také bych

v budoucnu chtěla jeden takový dětský soubor či kroužek vést a zpracování bakalářské práce

na toto téma by mi mohlo pomoct do začátku. Z vlastní zkušenosti vím, že spousta dětí se

folkloru, lidovým tancům a zvyklostem vyhýbá. Většinou je pro ně hlavním důvodem

nemodernost tohoto směru. Folklor a lidový tanec má velký vliv v životě dítě, ať už na rozvoj

pohybových schopností a dovedností, tak i na rozvoj po psychické stránce.

Teoretická část je tedy zaměřena v první řadě na pohyb, pohybové činnosti. Jakou úlohu má

pohyb v životě předškolního dítě, k čemu pohyb přispívá a co pomocí něho rozvíjíme.

Představíme si i hru, díky které je také pohyb realizován a je pro dítě velmi důležitá. Jelikož

je součástí tance i hudba tak si představíme i hudebně pohybové činnosti, pomocí kterých

také dochází ke zkvalitňování pohybu a pohybových dovedností a schopností. V další

kapitole přejdeme konkrétně k tanci, tanečním činnostem a jejich přínosem pro předškolní

děti. Zmínka bude i o zpracování tanečních činností v RVP PV. Nakonec si uvedeme

základní taneční kroky, které jsou pro tanec velmi podstatné. A protože, je tématem

bakalářské práce folklor, poslední kapitola bude zaměřená právě na folklor, lidové tradice a

zvyky, lidový tanec a samozřejmě dětské soubory a kroje, které jsou také součástí světa

folkloru.

Následuje praktické část, která popisuje zpracovaný soubor tanečních aktivit realizovaný již

ve vybrané mateřské škole. Součástí souboru je osm tanečních aktivit vytvořených na

základě věkové kategorie skupiny dětí, se kterými byly aktivity realizovány. Hlavním cílem

tohoto souboru bylo představit folklor a lidový tanec dětem zábavnou a zajímavou formou.

Pro tvorbu aktivit jsem volila typické písně pro folklor, které znám z působení ve folklorním

souboru. Na tyto písně jsem následně tvořila tanec, nebo jsem jen původní tanec spojený

s danou písní přetvořila pro věkovou kategorii skupiny dětí. Tak, aby náročnost tance a

tanečních činností byla dostačující jejich věkovým zdatnostem. Celý soubor byl nakonec

evaluován a na základě hodnocení a pozorování upraven pro budoucí realizaci jinými

učitelkami.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHYB A POHYBOVÉ ČINNOSTI V PŘEDŠKOLNÍM

VZDĚLÁVÁNÍ

V této kapitole se zaměřím na pohyb a pohybové činnosti, které se v předškolním věku

rozvíjejí. Také zmíním hudebně pohybové činnosti, a jak prospívá jejich brzké zařazení do

edukace dětí předškolního věku.

1.1 Pohyb

Je to jedna ze základních potřeb dítěte, protože si pomocí něj rozvíjí své tělo, ale také

pohybem komunikuje se svým okolím, experimentuje s předměty a je pro něj zdrojem

poznatků potřebných pro život. Pohyb je tedy důležitý již v předškolním věku, dítě získává

mnohé dovednosti a kompetence, které využije v budoucím životě. Bez pohybových činností

tedy nelze naplnit jak rámcové, tak dílčí cíle stanovené v Rámcovém vzdělávacím programu

pro předškolní vzdělávání. Pohyb v předškolním věku je pro děti základním praktickým,

činnostním a hrovým prostředkem, kdy získává potřebné klíčové a dílčí kompetence

(dovednosti, postoje a hodnoty) ve všech vzdělávacích oblastech RVP PV.

(Dvořáková, 2011, s. 3)

1.1.1 Hra

V předškolním věku je pohyb realizován prostřednictvím hry, která je také důležitou

aktivitou v životě dítěte. Hry jsou podle charakteru obsahu děleny na námětové,

konstruktivní a pohybové. Když se zaměříme na hry pohybové, tak podle Mazala (2000, s.

13) jsou „pohybové hry záměrné, uvědoměle organizované pohybové aktivity dvou a více

lidí, v prostoru a čase, s předem dobrovolně dohodnutými a bezpodmínečně dodržovanými

pravidly.“

(Mazal F., 2000, s. 13)

Také je potřeba si uvědomit, že ne každá pohybová aktivita je hra. Je rozdíl mezi pohybovou

činností a pohybovou hrou.

(Dvořáková, 2011, s. 3)

1.2 Hudebně pohybové činnosti

Tato výchova přispívá ke zkvalitňování pohybových dovedností (lokomočních,

nelokomočních a manipulačních). Pro procvičování těchto dovedností lze využít rytmus i
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hudbu, lepší je ale vycházet ze stránky hudební a pomocí pohybu následně hudební vlastnosti

vyjadřovat. Oba přístupy se navzájem obohacují a dodávají na kvalitě. Rytmické i taneční

činnosti a podněty ovlivňují provedení pohybu, působí na děti jak motivačně, tak je i vedou

ke správnému provedení a kvalitě pohybu. V oblibě mají děti hlavně pohyb v rytmu říkadel,

písniček a hudby, kdy krátké taneční celky neustále opakují. Dostupná je velká řada

zásobníků říkadel a dětských písní, přes lidová po současné, které maminky využívají již

v kojeneckém či batolecím období dítěte. Hudba je pro děti velkou motivační složkou při

provádění pohybu, lze u nich pozorovat lepší kvalita provedení. Také přispívá k rozvoji

schopnosti vnímat hudební vlastnosti jako rytmus, tempo atd., ale i cvičí pohyb a orientaci

v prostoru, prostorové změny a útvary, trénuje a rozvíjí pohybovou paměť.

(Dvořáková, 2011, s. 56)
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2 TANEC V PŘEDŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍ

Tanec je podstatná součást hudebního projevu, je to vyjadřovací prostředek a jeho

gramatikou jsou taneční techniky. Tanec má velmi bohatou historii a je dělen na různé druhy

podle spoustu typů členění. Tancem už odedávna lidé projevovali své pocity, emoce, radosti,

smutek, bral se i jako určitá forma uctívání (např. gospel). Při nahlédnutí do historie zjistíme,

že v průběhu času vznikala spousta druhů tance jako například dvorské renesanční tance,

jevištní tance, klasický balet, moderní tance a další. Já se ale zaměřím především na tance

lidové neboli folklórní, které se tančili i mimo jeviště na venkově a ve městech, kdy se

tancovali většinou pro vlastní potěchu. Lidové tance jako skočná, sousedská, rejdovák,

kalamajka, obkročák a další můžeme využít při práci s dětmi předškolního věku ale pouze

některé ze spousty druhů. Folklórní tance jsou charakteristické pro konkrétní oblasti jejich

vzniku – chodské, jihočeské, hanácké, slezské atd. Dále tyto tance dělíme podle kultur

vzniku na orientální, africké a pro naši kulturu společenské tance, kde se u nás v minulosti


[…]


pomocí cupitání točily dokola.

Aktivitu třetí bych neměnila, protože i přes menší překážku na začátku se povedl dobře.

Možná při realizaci se staršími dětmi by bylo dobré vyzkoušet tanec těžší, s využitím

výměnou míst, kterou jsem vyřadila.

Říkadlo Přišlo jaro do vsi, lze využít s obměnou kdykoliv. Děti tato aktivita bavila tak, jak

jsme ji realizovali a sami si tempo říkadla zrychlovali, protože je to bavilo. Aktivitu bych

nechala tak, jak jsem ji původně vytvořila, jelikož se zdařila dobře.

Cib, cib, cibulenka je píseň spíše dívčí, a tak je dobré zvolit takovou formu pohybu či

motivace, aby zaujala i chlapce. Určitě bych příště volila i využití rekvizit, jako například

panenky – miminka, aby byl tanec obohacen.

Tanec na píseň Kalamajka bych také nechala stejný, i přes obtížný krok poskočný.

Postupným opakováním se tento krok pro děti bude zdát čím dál méně obtížný a budou jej

ovládat bez problému. Bez tohoto kroku by tanec mohl být pro děti až moc jednoduchý a

tím pádem méně zajímavý.

U písně Na Čížečka se jednalo spíše o hudebně pohybovou hru než o tanec, ale i toto je

součástí folkloru a konkrétně tato píseň se hodně využívá. Hodně záleží na věkové kategorii

skupiny dětí při volbě pohybu. Pokud by bylo složení stejné jako při mé realizaci, tedy děti

mladší s dětmi staršími, tak hudebně pohybová hra na píseň je dobrá volby. Při realizaci

s dětmi staršími by to mohlo být málo, a proto bych možná využila více pohybu během celé

písně, namísto pouhého předvádění slov znějících v písni.

Píseň Já su černý Jan je málo známá, já ji však zvolila, protože jsme na ni tancovali

v dětském folklorním souboru. Tuto aktivitu bych nejspíše upravila tak, že bych s dětmi

vytvořila dva menší hady, kdy by možná pro děti mohlo být snazší utvořit spirálu. Také by

byla možnost utvořit dva kruhy, kdy by jeden byl menší a druhý větší. Menší kruh by byl

uvnitř většího a děti by chodily v protisměru po kruhu. Větší kruh by šel na levou stranu a

menší na pravou, poté by se jejich směr otočil.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce, jak už jsem zmínila v úvodu, se zabývá folklorním tancem a jeho

propojení s pohybovými aktivitami u dětí předškolního věku. V teoretické části se tedy

nejprve věnuji pohybu a jeho roli v životě předškolního dítěte. Součástí pohybu je

samozřejmě i hra, na kterou jsem se zaměřila také. Přece jenom je hra v životě dítěte jedna

z nejdůležitějších prvků pro rozvoj a osvojování si nejen pohybových schopností a

dovedností ale je důležitá i po stránce psychických dovedností. Pomáhá dítěti v osvojování

si určitých základních společenských pravidel, které ve svém životě využije. Součástí první

kapitoly bylo i představení pojmu hudebně pohybových činností, při kterých je využívaná

hudba, která je zase součástí tance. Už z názvu práce vyplívá, že se také musíme zaměřit na

tanec a jeho vliv na dítě. Tomu se věnuji v kapitole druhé, kde objasním samotný tanec jako

pojem, jeho vliv na rozvoj dítěte. Další podkapitolou jsou taneční činnosti, kde uvedu i jejich

přínosy pro děti předškolního věku. Nahlédnu i do Rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní děti, kde budu zjišťovat, co všechno tanec a taneční činnosti v životě dítěte

ovlivňují. Poslední kapitolou je objasněno to nejhlavnější celé teoretické části, a to folklor,

lidové tradice, zvyky ale hlavně dětský folklor a jeho prvky.

Následuje praktická část bakalářské práce, kde jsem představila zpracovaný soubor

folklorních činností. Popíši zde celkovou realizaci tohoto souboru ve vybrané mateřské škole

v Mikulově. Soubor jsem s cílem představit dětem zábavnou a zajímavou formu folklorního

tance a jeho využití například v běžných hrách či činnostech. Celý soubor byl nakonec

evaluován mnou a pozorující učitelkou. Součástí evaluace bylo upravení souboru do správné

podoby pro budoucí realizaci dalšími učitelkami tak, aby byl dobře a vhodně aplikovatelný

při práci s dětmi jakéhokoli předškolního věku.

Jeden z přínosů bylo realizování vytvořeného souboru v mateřské škole, kdy jsem z reakce

dětí a reflexe paní učitelky usoudila, že byl soubor z větší části vytvořen vhodně a splnil

mnou nastavené cíle tohoto souboru. Bylo pro mě i velmi poučné doporučení paní učitelky,

která celé realizaci přihlížela. Její rady spolu s mými postřehy z pozorování jsem

zakomponovala do úpravy souboru a po opětovné aplikaci souboru jsem byla nadšená

z výsledku. Další přínos byl pro mě při zpracování teoretické části, kdy jsem si ujasnila

poznatky pro budoucí tvorbu například realizace pohybového kroužku zaměřeného na

folklorní tanec či přímo na vedení dětského folklorního souboru.
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Na závěr celé práce bych chtěla dodat, že folklor by mohl být ve větší míře řazen do

edukačního procesu v mateřských školách. Myslím si, že by děti měly být vzdělávány i

v tradicích a kultuře daného regionu, ve kterém žijí, a k tomu nám dává folklor spoustu

možností. Folklor, jak už jsem zmiňovala v teoretické části bakalářské práce, přispívá u dětí

předškolního věku k rozvoji v mnoha oblastech dítěte. Proto děkuji za možnost představit

dětem folklor tak, jak jej vidím já, jeho přínosy atd.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 61
