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Odůvodnění hodnocení práce:
Teoretická část práce je členěna do tří kapitol. Délka jednotlivých kapitol je značně
nevyvážená. Studentka v textu uvádí pojmy pohybová aktivita a pohybová hra,
ovšem není zde uvedeno, jaké jsou jejich specifika a rozdíly. V práci také nejsou
správně definovány některé pojmy (hudebně pohybové činnosti nejsou výchova-jak
uvádí autorka, ale tvoří obsahovou náplň hudební výchovy). V první a druhé kapitole
práce jsou podkapitoly velmi strohé a nedostatečně analyzují danou problematiku.
Studentka v rámci jednoho odstavce přeskakuje od tématu (začne psát např. o
základních krocích lidového tance a v další větě popisuje jeho historii). V práci je
velké množství gramatických chyb, odstavce jsou různě zarovnané. Teoretická část
je zpracována velmi povrchně.

Praktická část je bohužel zpracována také velmi povrchně. V praktické části by
studentka měla vytvořit soubor tanečních aktivit. Taneční aktivity nejsou didakticky
dostatečně rozpracovány. U jednotlivých aktivit nejsou uvedeny cíle, klíčové
kompetence, počet dětí, prostředí, pomůcky, a další náležitost, které jsou by přispěly
k adekvátnímu vypracování praktické části práce. Autorka uvádí pouze průběh
činnosti. Studentka dostatečně vypracovala sebereflexi. Doporučení na základě
pozorování má spíše rysy reflexe. Doporučila bych tuto část práce zaměřit na
doporučení pro praxi mateřských škol.
Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jaký je rozdíl mezi pohybovou aktivitou a pohybovou hrou?
2. Podporovaly taneční aktivity spolupráci mezi dětmi?
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